8. Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in grossibus eorum; semitas eorum incurvate sunt eis, omnis qui calcet in eis ignorat pacem.

9. Propter hoc elongatum est iudicium a vobis, et non apprehendet nos iustitia. Expectativam lucem, et ecce tenebre; splendorem, et in tenebris ambulavimus.

10. Palpavimus sicut cæci parietem, et quasi absque oculis attrivitavimus;

<sup>3</sup> Sup. 11, 15.

<sup>4</sup> Job 15, 35.

<sup>5</sup> Prov. 1, 16. Rom. 8, 15.

impetimus meritis quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

11. Regnum quasi urai omnes, et quasi columbes meditates generamus: et expectavimus iudicium, et non est; salutem, et elongata est a nobis.

12. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostrae coram te, et peccata nostra responderunt nobis, quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognovimus.

13. Peccare et mentiri contra Dominum, et aversi sumus ne iremus post tergum Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem; concepimus et locuti sumus de corde vera mendacia.

14. Et conversum est retrorsum iudicium, et iustitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi.

15. Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo praedixit patitur; et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis eius, quia non est iudicium.

16. Et vidit quia non est vir, et apertus est, quia non est qui occurrat; et salvavit sibi brachium suum, et iustitia eius ipsa confirmavit eum.

17. Indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite eius; indutus est vestimentis ulionis, et operatus est quasi pallio zeli.

18. Sicut ad vindictam quasi ad retributionem in dignationis hostibus suis, et vicissitudinum inimicis suis; insulis vicem reddet.

19. Et timebant qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam eius, cum venerit quasi fluvius violentus quem spiritus Domini cogit;

20. Et venerit Sion Redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus.

21. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore sententia tua, et de ore seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum.

## CAPUT LX.

Ecclesia ad exultationem excitatur, quod in ea Domini gloria refulcet, ad quam access-

<sup>1</sup> Eph. 6, 17, 1 Thess. 5, 8.  
<sup>2</sup> Rom. 11, 26.

suræ sunt plurimae nationes, et quæ ad eam non venerunt perierunt; in qua pax, iustitia et laus Dei invocantur, abacta iniquitate, eritque Dominus et in lucem sempiternam et gloriam.

1. Surge, illumine, Jerusalem; quia venit lumen tuum; et gloria Domini super te orta est.

2. Quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos; super te autem erit Dominus, et gloria eius in te habitabit.

3. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.

4. Leva in circulo oculos tuos, et vide: omnes israhel congregati sunt, veniunt tibi; filii tui de longis veniunt, et filio tue de latere surgent.

5. Tunc videbis, et affluens, et minuitur et dilatabitur cor tuum, quando conversâ fuerit ad multitudinem maris, forditio gentium venerit tibi.

6. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephraim; omnes de Saba venient aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes.

7. Omne pecus Cedar congregabitur tibi; arietes Nabajeth ministrabunt tibi; offerentur super placabilem altari tuo, et donum majestatis mese glorificabo.

8. Qui sunt isti, qui ut aubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?

9. Me enim insule expectant, et aves maris in principio, ut addam filios tuos de longis; argentum coram, et aurum coram cum eis, nomen Domini Dei tui, et Sancto Israel, quia glorificavit te.

10. Et edificabitur filii peregrinorum murus tuos, et reges eorum ministrabunt tibi; in indicatione enim non percussit te, et in reconciliatione mea misertus sum tui.

11. Et aperientur portae tuae iugiter, die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges eorum adducantur.

12. Exiens enim et regnum quod non servierit tibi peribit, et gentes solitudine vastabuntur.

13. Gloria Libani ad te veniet, abies, et buxus, et pinus simul ad ornandum locum sanctificationis mee; et locum meorum glorificabo.

<sup>1</sup> Sap. 49, 18.  
<sup>2</sup> Apoc. 21, 23.

14. Et emiserit ad te curii filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vesigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te Civitatem Domini, Sion Sancti Israel.

15. Pro eo quod fuiti derelicti et odio hominibus, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiâ seculorum, gaudium in generationem et generationem;

16. Et suges lac dentium, et mamilla regum lactaberis; et scies quia ego Dominus salvans te, et Redemptor tuus, Fortis Jacob.

17. Pro ere afferam aurum, et pro ferro afferam argentum, et pro lignis es, et pro lapidibus ferrum; et ponam visitationem tuam pacem, et propositos tuos iustitiam.

18. Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio in terminis tuis; et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio.

19. Non erit tibi amplius sol ad lucendum pro die, nec splendor lunae illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam.

20. Non occidet ultra sol tuos, et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui.

21. Populus autem tuus omnes iusti; in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis mee, opus manus mese ad glorificandum.

22. Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. Ego Dominus, in tempore eius subito faciam istud.

## CAPUT LXII.

Christi salvatoris officium, et humani generis reparationem pacifice explicat; predicatione quoque ministrorum Christi gentes ad eam convertendas; addit de consolatione cruciantium et gloria ministrorum; Ecclesia laetanda suam felicitatem mire sibi gratulatur.

1. Spiritus Domini super me, et eo quod unxit Dominus me; ut mederer contritis corde, et predicarem captivis indulgentiam, et clavis aperitionem;

<sup>1</sup> Apoc. 21, 23 et 22, 3.  
<sup>2</sup> Luc. 4, 18.

2. Ut predicarem animum placabilem Domino, et diem ulionis Deo nostro; et ut consolarer omnes lugentes;

3. Ut ponerem iugentibus Sion, et darem eis coramam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritus meroris; et vocabantur in ea fortis iustitiae, plantatio Domini ad glorificandum.

4. Et edificabunt deserta a seculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas, dissipatas in generationem et generationem.

5. Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra; et filii peregrinorum agricolae et victores vestri erunt.

6. Vos autem sacerdotes Domini vocabimini; ministri Dei nostri dicitur vobis; fortitudinem gentium comedetis, et in gloria coram superbietis.

7. Pro confusione vestra dupliet et pro her, laudabitur partem suam; propior hoc in terra sua duplicia possidebunt, laetitia sempiterna erit eis.

8. Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto; et dabo opus eorum in veritate, et fœdus perpetuum feriam eis.

9. Et scient in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum; omnes qui viderint eos cognoscent illos, quia isti sunt semen qui benedixit Dominus.

10. Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, et induimento iustitiae circumdedit me, quasi sponsam ornatum moilibus suis.

11. Sicut enim terra proferit germen suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit iustitiam et laudem coram universis gentibus.

## CAPUT LXIII.

Propheta non cessat propter impios Christianos avertentem, protestans de Christi adventu et conversione gentium; de felicitate, gloria et exaltatione Ecclesiae ex Dei gratuito beneficio erga ipsam; de predicatoribus Ecclesiae, et Evangelio per orbem divulgando.

1. Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egredia-

<sup>1</sup> Matth. 5, 5.  
<sup>2</sup> Sap. 58, 12.

tur ut splendor Justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur.

2. Et videbitur gentes Justum tuum, et cuncti reges Inclitum tuum; et vocabitur tibi nomen novum, quod non Dominum nominabit.

3. Et eris coram gloria in manu Domini, et advena regni in manu Del tui.

4. Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolationem; sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata, quia complacuit Domino in te, et terra tua inhabitabitur.

5. Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabit in te filii tui; et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.

6. Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes; tota die et tota nocte in perpetuum non lacebunt.

7. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei, donec stabiliet et donec ponat Jerusalem laudem in terra.

8. Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis suae: Si dederit triticum tuum ultra cibum inimicis tuis; et si sibi erint filii alieni vinum tuum in quo libaberis.

9. Quia qui congregant illud comedent, et laudabunt Dominum; et qui comportant illud bibent in atris sanctis meis.

10. Transite, transite per portas, et preparate viam populo, planum facite iter, eligite lapides, et elevate signum ad populos.

11. Ecce Dominus auditum fecit in extremis terrae: Dicitis illis Sion: Ecce Salvator tuus venit; ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo.

12. Et vocabunt eos populus sanctus, redempti a Domino; tu autem vocaberis quaesita civitas, et non derelicta.

## CAPUT LXIII.

Dicit de Domino sanguine aspersum dum colas visceres hostes; Deus multa praestitit Israelitis beneficiis, sed propter iniquitates suas sicut ab eo deservit; propheta autem, misericordiam Domini memor, invocavit ipsas

<sup>1</sup> Sup. 57, 14.  
<sup>2</sup> Zach. 9, 9. Matth. 21, 5.  
<sup>3</sup> Apoc. 19, 12

misericordiam super populum suam, quae a Deo desertum conquiretur.

1. Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra; iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae? Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.